CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 37 DE 2021

REDAÇÃO FINAL

A ltera a redação do art. 235, §
1º, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, a fim de assegurar a
l íngua espanhola como discipl ina
obrigatória para os alunos do
ensino médio na rede pública.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos
do art. 70, § 2º, da Lei Orgânica, promulga a seguinte emenda ao texto da referida Lei:

A rt. 1º  O art. 235, § 1º, da Lei Orgânica do Distrito Federal passa a vigorar com a
seguinte redação:

§ 1º A língua espanhola é disciplina obrigatória no ensino médio
da rede pública e deve constar como opção de língua estrangeira em todas
as demais etapas da educação básica, com o fim de dar efetividade ao art.
4º, parágrafo único, da Constituição Federal.

A rt. 2º  Esta Emenda à Lei Orgânica entra em vigor na data de sua publicação.

A rt. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2021.

MA RCELO FREDERICO M. BA STOS

Secretário Legislativo
Substituto

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 23141  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 25/11/2021, às 15:49,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0615111 Código CRC: F8F048B4.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00040705/2021-74 0615111v5

Redação Final SELEG 0615111         SEI 00001-00040705/2021-74 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0615111&crc=F8F048B4

	Redação Final SELEG 0615111